1

（一社）三重県山岳・SC連盟 第 19 回社員会議録

日時：令和 7 年 1 月 9 日 19：00～   場所：鈴鹿市男女共同参画センター研修室 1A

出席者：〇松尾(高体連)、川崎(やまびと)、〇鈴木(東芝)、小林(五目)、〇内田(朝明)、〇橋川(鈴鹿)、

〇赤塚(津峠)、〇水谷(ひさい)、〇萩(かもしか)、〇草川(Treks)、〇戸田、岸田

 （社員：11、理事 9）

1. 各部・委員会からの報告・諸連絡

【登山部】

■指導委員会

（報告）特になし

（予定）

○雪山合同登山について

・令和７年３月８日（土）～９日（日） 野伏岳  要項は配布済み。参加申し込みは 25/02/18 まで。

・春山(残雪期)で幕営地は標高 1000ｍ位なので、テント内張りや冬用シュラフでなくても OK。

・ビーコン、プローブの借用手配済み（集合場所で配付）

○指導員研修会・検定

・令和７年２月１５日（土） ・詳細は未定（検定希望の人数による）

・検定希望者なしの場合、指導員研修会も延期予定。

○三重県山岳･スポーツクライミング連盟 山岳指導員募集

・条件は所属団体会長推薦、ベーシック塾受講（過去年でも OK）

・新規受験申請 期限 2025 年 1 月 17 日（金） 指導委員長まで。 実施要項・テキストなどは別途配布

周知します。 鋭意作成中！…今のところ申し込みなし。締め切りが迫っています。各会 PR をお願い

します。

■登山(ｼﾞｭﾆｱ)普及委員会

（報告）（予定）特になし

〇みえスポーツフェスティバル 2025 種目別大会開催の開催意向について

 ・県への開催希望回答を 1月下旬までに必要な為、開催の可否の審議

  来年度の普及委員長の選任と担当山岳会を決めて実施する必要がある（萩副会長は、前任者の代理委

員長）

・以前のようなブロック別（北勢、中勢、南勢）に持ち回りでの担当会を決めるのが難しい状況にあり、

委員会や特定山岳会への負担が大きくなっている

 ・大会形式・内容の検討も必要でないか

 ・草川専務理事より、とりあえず開催希望で回答（中止判断も含む）し、その内容等については役員会

に委ねてほしいとの提案。異議なく、承認される。

 ■自然保護委員会

 （報告）（予定）特になし

〇新規、自然保護指導員募集（JMSCA の資格です）

https://www.jma-sangaku.or.jp/sangaku/environment/instructor/

2

・希望者は一度事務局まで連絡願います。以下の書類をメールにて送付しますので記入後,２月社員会

議にて登録費 4000 円（以後５年毎に更新費 2000 円要）を添えて提出ください。

 （資格申請書（※所属会会長印要）・登山歴報告書・小論文（山と自然観 400 字程度）

■遭難対策委員会

（報告）特になし

（予定）

〇来年度の山岳遭難対策・基本技術研修会(山岳レスキュー講習会)について

 1 回目…5月予定，2 回目…11月予定、津市錫杖湖水荘 or 亀山市石水渓野外研修施設

 ■国際・AC委員会/山岳スキー競技

（報告）

 〇SKIMO 日本選手権大会日程予定

  25/01/18-19 第 18 回黒部・宇奈月温泉大会(INDIVIDUAL)

  25/04/19-20 第 18 回志賀高原大会(SPRINT)

【競技部】

（報告）

12/21-22 第 15 回全国高等学校選抜スポーツクライミング選手権大会

 男子 6 位入賞：杉本侑翼・近大工高専、9 位：小林 隼翔・近大工高専、112 位：高橋 蓮・鈴鹿高校、

115 位：近大工高専濵村 太耀  学校別成績 1 位：近大工高専

女子 80 位：中井 優希・鈴鹿高校

（予定）

 01/16 県競技力向上対策本部ヒアリング 令和 7 年度の強化計画等 加藤会長、小林、田嶋

 02/09 みえこどもの城「第 19 回クライミング選手権」

03/01-02 リードジャパンカップ 2025(LJC2025) DMGMORI アリーナ(伊賀)

 ・JMSCA より主管団体としての協力依頼あり

  大会副会長、副実行委員長等 MMSCA より選出

会場管理等の運営役員として、加盟会員さんの協力をお願いする。

（加盟団体宛に配信）LJC2025 スタッフ参加アンケート（募集期間：1/30 まで）

 ・12/02 三重県及び伊賀市との打合せ

 ・25/01/26 本競技会向けのビレイ研修会を開催

〇審判員資格の更新について

2025 年度更新研修について、MMSCA 主管での研修会は実施予定しません。したがって、ブロック別

研修会に参加できない場合、中央開催のオンライン研修を受講のこと。

日程：02/24(祝)13：00～、03/05(水)19：00～、03/15(土)09：00～、03/27(木)19：00～、03/30(日)09：

00～ ※詳細は JMSCA の Web サイト確認のこと（申込開始日：01/06(月)）

【高体連登山部】

（報告）

https://forms.gle/aGXdv4hvagcuwyPXA
https://www.jma-sangaku.or.jp/sports/sc_info/judgesetter_quolif/

3

12/21-22 第 15 回全国高等学校選抜スポーツクライミング選手権大会

(予定)

〇R7.06/20-22 東海総体 三重で開催の為、協力をお願いしたい

・朝明茶屋 御在所 ハライド・ブナ清水

・MMSCA への要請人数については未定。

【特別部会】

■ベーシック委員会

(予定)

〇第 4 回ベーシック塾 01/16 四日市会場、01/23 津会場

セルフレスキュー（講師：柏端 五目山岳会）、遭難救助（講師：小古 トレックス）

 【総務部】

■財務委員会

（報告）

〇1２月の財務状況について

 ・チームみえ国スポ選手強化事業補助金(預り金)の精算、少年少女登山教室及び山岳レスキュー講

習会費用精算、その他管理部門の支出等の報告

■事務局

〇令和７年度の準備等

⚫ （令和 7年度事業計画及び収支予算）

各部・委員会で 2月末までに作成し、理事会（03/12）の承認を得る

・各部長・委員長は、2月会議に事業予定・日程候補を報告ください。また、経費概算予定を財

務部長まで報告ください。

⚫ (令和 6年度事業報告及び決算)

04/30 までに決算資料を作成し、監事の監査を受け、理事会（05/未定（第 2週又は第 3週）の

承認を得る。承認を受けて、会長が定時社員総会を招集する

⚫ （定時社員総会）

日時未定（06/01(日)又は 06/07(土)・06/08(日)）

日程に合わせ、2週間前までに総会資料を社員に配布

⚫ （理事・監事の選任について）

現在の理事・監事の任期は定時総会の終結までになるので、総会で新しい理事の選任を行ない、

就任登記が必要。（再任はできる）

⚫ （役員の選任）

総会終了後、引き続き社員会議（理事会）を開き、会長、副会長、専務理事、常務理事を選任す

る

⚫ 加盟団体・会員の年次登録については、2月社員会議で周知します

4

2. 関係団体等

大杉谷登山センター https://www.oosugidani.jp/

・令和 6 年度は 11 月 23 日に閉山しました。

三重県山岳遭難防止対策連絡協議会

・「山登りベーシック塾 2024」を開催 9 月～2 月

・ツキノワグマの出没にご注意ください！（三重県 Web サイト）（01/01 現在）桑名市、いなべ

市、四日市市、鈴鹿市、亀山市、木曽岬町、東員町、朝日町、菰野町、熊野市、御浜町、紀宝

町に三重県クマアラート（注意報）発表中

（令和 7年度予定）

・春の安全登山と自然保護啓発活動 4 月中旬～下旬（大杉谷開山に合わせて実施の為、未定）

・令和 7年度三重県山岳遭難防止講演会 07/05(土)午後 講師：平川陽一郎氏

・山の日における山岳遭難防止啓発活動 開催未定。内容の見直し検討

・秋の安全登山と自然保護啓発活動 10/25(土)

JMSCA

 02/09 令和 6 年度全国理事長会議 ハイブリット開催

・スポーツクライミングジャパンカップのスケジュールについて （2025 年 2 月～3 月）

 25/02/01-02 BJC2025 駒沢オリンピック公園総合運動場 屋内球技場

 25/02/15-16 SJC2025・SYC2025 九州クライミングベース SAGA

 25/03/01-02 LJC2025 DMG MORI アリーナ（三重県伊賀市）

・スポーツクライミング競技規則の更新（241212 一部改定）

 掲載先ページ URL： https://www.jma-sangaku.or.jp/sports/sc_info/rule#regulation

・登山月報 669 号（令和 6 年 12 月 15 日）

掲載先 URL：https://www.jma-sangaku.or.jp/about/report/bn2024/

3. その他

 〇稲垣遭対委員長より提案

  岳連加盟会員向け親睦会登山 09/20-21「南アルプス 仙丈ヶ岳」馬の背ヒュッテ(定員 45 人)泊

  ・次回会議までに、開催についてのご意見をお願いします。

 〇JMSCA 登山月報（2025 年 3 月号）の表紙写真募集について

  ・以下の通り募集しますので、奮って応募ください。（2 月末までに草川専務理事まで）

  １． 表紙の写真のサイズ 横 4320 ピクセルｘ縦 2880 ピクセル相当（大きいサイズで）

２． 写真のキャプション（タイトル）

３．表紙のことば（写真の説明）220 文字程度（14 ページの上部に記載しています）

〇「獅子岩清掃作業（樹木伐採、除草）への人材派遣について」

https://www.oosugidani.jp/
https://www.pref.mie.lg.jp/JTAISAKU/HP/m0114900048.htm
https://www.jma-sangaku.or.jp/sports/sc_info/rule#regulation
https://www.jma-sangaku.or.jp/about/report/bn2024/

5

・作業予定日：２月８日（土）～９日（日） （予備日：２月２２日（土）～２３日（日））

前回会議で報告の通り、MMSCA 会員が作業にあたります

次回以降の社員会議開催予定

日時：２月１３日（木）、3 月１２日(水) 、4 月 10 日（木） 19：00 から

場所： 「ジェフリーすずか」３F 研修室１(A)又は(B)

 会議での審議・検討事項、報告・予定等の連絡は、開催日の 3 日前までに報告ください

（加盟団体の報告は開催日当日までにお願いします）

6

加盟団体報告

大台山倶楽部

(報告)

11/17 大杉谷 大台町 中止

11/20 明豆インドア・ボルダ 大台町 1 名参加（他会 1 名参加）

 熊野市、獅子岩除草作業現場調査 熊野市 1 名参加、岳連役員 4 名参加

11/22 大台署山岳警備隊・第七回技術研修会 大台町 1 名参加（他会 1 名参加）

   岳連役員 1 名参加  山岳警備隊員 9 名参加

11/23 スペシャルオリンピックス支援山行  1 名参加、岳連役員 4 名参加

11/24 総門外岩・ボルダ 大台町 1 名参加（他会 1 名参加）

11/26 三重県警察本部・機動隊、第六回技術研修会 津市（隊舎内） 1 名参加、岳連役員 2 名参加

   警備部・機動隊隊員 17 名参加  四西・山岳警備隊 2 名参加

11/28 菰野消防山岳救助合同訓練視察 菰野町 1 名視察、岳連役員 1 名視察

11/27 明豆インドア・ボルダ 大台町 2 名参加（他会 1 名参加）

12/3 鬼が牙・ロック 亀山市 1 名参加（他会 2 名参加）

12/4 明豆インドア・ボルダ 大台町 2 名参加（他会 1 名参加）

 御在所岳藤内・ロック 菰野町 1 名参加（他会 3 名参加）

12/7～8 岳連遭難対策委員会・研修会 亀山市 1 名参加、岳連役員 3 名参加

   加盟山岳会 20 名参加

12/14 七洞山 大紀町 1 名参加（他会 1 名参加）

12/17 大台署山岳警備隊・第八回技術研修会 大紀町・姫越山

12/22 鬼が牙・ロック 亀山市

津峠の会

(報告)

12 月 14 日 高見山          2 名参加

12 月 21 日 天狗倉山         参希望者無く中止にしました。

(計画)

1 月 11 日  朝熊ヶ岳         5 名参加予定

1 月 25 日  姫越山          2 名参加予定

五目山岳会

(報告)

12/14 富幕山：尉ヶ峰（静岡） 2 名 入道岳  2 名

 御池岳  2 名

12/15 金剛山  2 名 妙義山  6 名

 藤原岳  3 名

7

12/16～17 八ヶ岳  2 名

12/18 横川山：南沢山 4 名 多賀山（岐阜） 2 名

 竜ヶ岳  2 名

12/22 本谷  6 名 藤内沢  2 名

12/25 便石  1 名

12/28 藤内小屋  1 名 雨乞岳  2 名

12/29～31 八ヶ岳  2 名

12/29 稲村ヶ岳  2 名 御在所岳  4 名

12/30～1/1 八ヶ岳  4 名

12/31 外鎌山  1 名

1/1 竜ヶ岳  3 名 竜ヶ岳  1 名

 御在所岳  2 名

1/2 蓬莱山  1 名

1/3 嶽不動  29 名

1/4 御池岳  2 名 青山高原  1 名

 藤内沢  2 名

1/6 竜ヶ岳  2 名

1/7 三峰山  1 名

1/8 御在所岳  1 名

鈴鹿山岳会

(報告)

12/07(土)-08(日) MMSCA 山岳レスキュー講習会② 6 名参加(部分参加含む）

12/07(土) 例会山行： 大阪府民の森ほしだ園地・交野山（大阪）  13 名参加

12/15(日) 入道ヶ岳（年末御礼登山）18 名参加

(予定)

01/25(土) 例会山行 滋賀 武奈ヶ岳

02/08(土) 例会山行 岐阜 猪臥山(いぶしやま)

02/11(火・祝) 例会山行 三峰山(霧氷祭り)